

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

485 О внесении изменений и дополнений, а также признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Узбекистан (Указ Президента Республики Узбекистан от 13 ноября 2012 года № УП–4483 «Об образовании Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»)

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 13 ноября 2012 года № УП–4483 «Об образовании Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» Кабинет Министров **постановляет:**

1. Внести изменения и дополнения в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 1.

Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2013 г.

2. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Узбекистан согласно приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Р.С. Азимова.

**Премьер-министр
Республики Узбекистан**

Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент,
9 сентября 2013 г.,
№ 244

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению Кабинета Министров
от 9 сентября 2013 года № 244

**Изменения и дополнения, вносимые в некоторые решения
Правительства Республики Узбекистан**

1. В постановлении Кабинета Министров от 1 марта 1993 г. № 114 «О дальнейшей приватизации государственного жилищного фонда в Республике Узбекистан»:

а) в пункте 5 слова «управления Госкомимущества» заменить словами «органы Госкомконкуренции»;

в пункте 6 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в пункте 16 приложения № 2 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

2. В постановлении Кабинета Министров от 11 августа 1993 г. № 402 «О дополнительных мерах по обеспечению эффективной организации процесса разгосударствления и приватизации»:

а) в пункте 5:

абзац второй исключить;

в абзаце третьем слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции (Госкомимущества)»;

в абзаце четвертом слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в абзаце первом пункта 10 слово «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции».

3. В постановлении Кабинета Министров от 30 марта 1996 г. № 126 «О вопросах организации деятельности Центра по координации и контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 1996 г., № 3, ст. 11):

а) в наименовании и пункте 4 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

б) в пункте 3:

в абзаце первом слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

в абзацах втором и третьем слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в) в приложении № 3:

в наименовании и пункте 1 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

в абзаце восьмом пункта 7 цифру «10» заменить цифрой «8»;

в пункте 10:

в абзаце первом слова «управлению государственным имуществом» заменить словами «приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в абзаце втором слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

4. В постановлении Кабинета Министров от 12 апреля 1996 г. № 147 «О введении тарифной сетки по оплате труда работников органов государственной власти и управления, судебных органов и нотариальных контор»:

а) в наименовании приложения № 3 слова «по управлению государственным имуществом и поддержке предпринимательства» заменить словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

б) в приложении № 9:

в наименовании слова «Госкомимущества и поддержке предпринимательства» и «управления государственным имуществом и поддержке предпринимательства» заменить соответственно словами «Государственного комитета по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» и «территориальных органов по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»; примечание исключить.

5. В абзаце втором пункта 5 постановления Кабинета Министров от 25 апреля 1997 г. № 211 «О мерах по совершенствованию коммунального обслуживания населения в условиях рыночной экономики» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

6. В постановлении Кабинета Министров от 19 сентября 1997 г. № 446 «Об организации деятельности системы бытового обслуживания населения» (СП Республики Узбекистан, 1997 г., № 9, ст. 32):

а) в пункте 5 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в пункте 8 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

7. В пункте 1 постановления Кабинета Министров от 20 октября 1997 г. № 481 «О мерах по упорядочению использования средств от разгосудар-

ствления и приватизации государственного имущества» слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

8. В пунктах 4 и 5 постановления Кабинета Министров от 24 апреля 1998 г. № 177 «О мерах по обеспечению реализации Указа Президента Республики Узбекистан от 4 марта 1998 года № УП–1938 «Об усилении ответственности должностных лиц за экономическую несостоятельность хозяйствующих субъектов и исполнение договорных обязательств» (СП Республики Узбекистан, 1998 г., № 4, ст. 17) слова «по демополизации» заменить словами «по приватизации, демополизации».

9. В приложении № 2 к постановлению Кабинета Министров от 27 мая 1998 г. № 232 «О совершенствовании механизма стимулирования развития малого предпринимательства» (СП Республики Узбекистан, 1998 г., № 5, ст. 20):

а) позицию седьмую изложить в следующей редакции:

« Госкомконкуренции Республики Узбекистан	Содействие в поиске зарубежных партнеров для организации совместных предприятий, рынков сбыта для реализации экспортной продукции, информационного обеспечения о конъюнктуре мирового рынка, передовых технологиях производства продукции. В пределах своей компетенции осуществляет защиту законных прав, интересов хозяйствующих субъектов от недобросовестных конкурентов, актов и действий органов государственного управления, органов государственной власти на местах и их должностных лиц, нарушающих законодательство о конкуренции, о естественных монополиях, о защите прав потребителей, о рекламной деятельности, о банкротстве»;	»;
--	---	----

б) позицию тринадцатую исключить.

10. В абзаце четвертом пункта 4 Типового положения о Комиссии по организации городских пассажирских перевозок, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 17 августа 1998 г. № 350, слова «по демополизации и развитию конкуренции, управлением Госкомимущества» заменить словами «по приватизации, демополизации и развитию конкуренции».

11. В постановлении Кабинета Министров от 25 сентября 1998 г. № 410 «О мерах по совершенствованию деятельности инвестиционных и приватизационных инвестиционных фондов»:

а) в абзаце втором пункта 4 и пункте 8 слова «Госкомимуществу Республики Узбекистан, Центру по координации и контролю за функционированием» заменить словами «Госкомконкуренции Республики Узбекистан, Центру по координации и развитию»;

б) в пункте 6 слова «контролю за функционированием рынка ценных

бумаг при Госкомимуществе» заменить словом «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

в) в приложении № 2:

в абзаце тринадцатом пункта 11 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

в абзаце шестнадцатом пункта 60 слово «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции»;

г) в приложении № 3:

в пункте 6, абзацах первом и втором пункта 21, абзаце первом и подпунктах «а» и «в» пункта 28, абзаце втором пункта 30, абзаце первом пункта 31, пунктах 32 и 33 слова «Госкомимуществом», «Госкомимущества», «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в пункте 13 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции».

12. В постановлении Кабинета Министров от 26 июля 1999 г. № 362 «О дополнительных мерах по реализации законодательства о банкротстве предприятий» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 7, ст. 42):

а) в абзаце первом пункта 4 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в абзаце восьмом пункта 7, абзаце пятом пункта 10, пункте 12, абзацах первом и втором пунктов 13 и 14, пункте 15 и в абзаце втором пункта 16 Положения о порядке проведения досудебной санации слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

13. В постановлении Кабинета Министров от 29 июля 1999 г. № 368 «О вопросах организации и проведения открытых тендеров на пригородном, междугородном и международном пассажирском автомобильном транспорте» (СП Республики Узбекистан, 1999 г., № 7, ст. 44):

а) в абзаце первом пункта 4 приложений №№ 3 и 5 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) абзац шестой приложения № 4 изложить в следующей редакции:

«Турдиев У.Т. — заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции».

14. В пункте 4 постановления Кабинета Министров от 17 ноября 1999 г. № 504 «О дополнительных мерах по повышению ответственности руководителей министерств, ведомств и хозяйствующих субъектов за своевременность осуществления расчетов по заработной плате» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

15. В абзаце первом пункта 8 постановления Кабинета Министров от 15 марта 2000 г. № 96 «О мерах по укреплению кормовой базы и увеличению объемов производства продукции шелководства» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

16. В абзацах первом, втором и пятом пункта 1 постановления Кабинета Министров от 26 июня 2000 г. № 243 «О мерах по реализации Закона Республики Узбекистан «О рекламе» (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 6, ст. 32), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

17. В абзаце третьем пункта 10 Положения о проведении тендерных торгов по закупкам сырья, материалов, комплектующих изделий и оборудования, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 21 ноября 2000 г. № 456 (СП Республики Узбекистан, 2000 г., № 11, ст. 72), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

18. В пункте 10 постановления Кабинета Министров от 1 февраля 2001 г. № 63 «О мерах по совершенствованию агрохимического обслуживания сельского хозяйства» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 2, ст. 8) слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

19. В абзаце первом пункта 2 постановления Кабинета Министров от 31 октября 2001 г. № 433 «О дополнительных мерах по упорядочению торговли социально значимыми потребительскими товарами» (СП Республики Узбекистан, 2001 г., № 10, ст. 61) слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

20. В Перечне лицензирующих органов, осуществляющих лицензирование отдельных видов деятельности, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 28 июня 2002 г. № 236 (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 6, ст. 36):

а) в наименовании раздела «Госкомимущество Республики Узбекистан» слово «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в наименовании раздела «Центр по координации и контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе Республики Узбекистан» слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции».

21. В пункте 7 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 31 октября 2002 г. № 374 «Об организации деятельности Фонда развития детского спорта Узбекистана» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 10, ст. 63) слово «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренция».

22. В постановлении Кабинета Министров от 28 ноября 2002 г. № 414 «О мерах по расширению участия общественности в защите прав потребителей» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 11, ст. 73):

а) в абзаце втором пункта 4, абзаце первом пунктов 5 и 6 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) дополнить пунктом 5¹ следующего содержания:

«5¹. Средства, полученные изготовителем (исполнителем, продавцом) в результате нарушения законодательства о защите прав потребителей, возвращаются потребителям либо в случае невозможности определения потребителей изымаются в доход республиканского бюджета»;

в) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции А.А. Абдухакимова»;

г) в абзацах первом и втором пункта 6 приложения № 5 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

23. В абзацах первом и втором пункта 3 постановления Кабинета Министров от 4 декабря 2002 г. № 424 «О мерах по сокращению затрат в системе заготовки зерна и производства хлебопродуктов» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

24. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 5 декабря 2002 г. № 427 «О реализации мер по совершенствованию ввоза потребительских товаров в Республику Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2002 г., № 12, ст. 75) слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

25. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 9 января 2003 г. № 11 «О дополнительных мерах по насыщению внутреннего рынка продуктами детского питания» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

26. В постановлении Кабинета Министров от 4 февраля 2003 г. № 66 «О лицензировании биржевой деятельности» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 2, ст. 14):

а) в пункте 1 слова «по управлению государственным имуществом» заменить словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

б) абзац пятый пункта 5 исключить;

в) в Положении о лицензировании биржевой деятельности:

в пункте 2 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в подпункте «е» пункта 7 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

в абзаце втором пункта 8 и абзаце третьем пункта 17 слова «отдела лицензирования и контроля биржевой деятельности» заменить словами «Управления лицензирования биржевой, оценочной и риэлторской деятельности»;

в пункте 14 и в абзаце втором пункта 26 слова «на счет» заменить словами «во внебюджетный фонд»;

в абзаце втором пункта 28 после слова «сбор» дополнить словами «который вносится во внебюджетный фонд лицензирующего органа»;

в приложении:

слова «Госкомимущество», «Госкомимущества», «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

слова «отдела лицензирования и контроля биржевой деятельности Госкомимущества» заменить словами «Управления лицензирования биржевой, оценочной и риэлторской деятельности Госкомконкуренции».

27. В абзаце четвертом пункта 118 Правил розничной торговли в Республике Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 13 февраля 2003 г. № 75 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 2, ст. 15), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

28. В постановлении Кабинета Министров от 17 марта 2003 г. № 140 «О вопросах организации деятельности республиканских специализированных медицинских центров» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 3, ст. 25):

а) в абзаце четвертом пункта 7 и пункте 10 слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в приложениях №№ 2 — 5:

в пункте 8 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

в абзаце втором пункта 9 слова «по управлению государственным имуществом» заменить словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в пунктах 12, 18, 19 и в абзаце втором пункта 21 слова «Госкомимущества» и «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

29. В постановлении Кабинета Министров от 18 апреля 2003 г. № 188 «О мерах повышения эффективности проводимой реструктуризации и финансового оздоровления экономически несостоятельных предприятий» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 4, ст. 31):

а) в абзаце первом пункта 1, абзацах третьем и четвертом пункта 3, абзаце первом пункта 4 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в пункте 2 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в) в приложении № 1:

в абзаце первом пункта 1 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

из абзаца шестого пункта 12 слова «также по согласованию с Госкомимуществом Республики Узбекистан и» исключить;

в пункте 14 слова «Госкомимуществом и Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» заменить словами «Государственным комитетом Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

дополнить пунктом 20¹ следующего содержания:

«20¹. Продажа имущества оформляется договором купли-продажи, предусматривающим выплату первого взноса в течение десяти дней с момента заключения договора. При этом размер первого взноса должен составлять не менее 15% стоимости имущества»;

из пункта 21 слова «на основании договора купли-продажи в течение трех месяцев» исключить.

30. В постановлении Кабинета Министров от 8 мая 2003 г. № 210 «О

лицензировании оценочной деятельности» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 5, ст. 36):

а) пункты 4 и 5 считать утратившими силу;

б) в Положении о лицензировании оценочной деятельности:

в пункте 2 и абзаце пятнадцатом пункта 7 слова «Госкомимуществом», «Госкомимущество» и «Госкомимуществва» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзаце втором пунктов 10 и 18 слова «отдела методологии оценки и лицензирования оценочной деятельности» заменить словами «Управления лицензирования биржевой, оценочной и риэлторской деятельности»;

в абзаце втором пункта 13 слова «на банковский счет» заменить словами «во внебюджетный фонд»;

в абзаце втором пункта 27 слова «на счет» заменить словами «во внебюджетный фонд»;

в абзаце втором пункта 29 после слова «сбор» дополнить словами «который вносится во внебюджетный фонд лицензирующего органа»;

в приложении:

слова «Госкомимущество», «Госкомимуществва» и «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

слова «отдела лицензирования оценочной деятельности Госкомимущества» заменить словами «Управления лицензирования биржевой, оценочной и риэлторской деятельности Госкомконкуренции».

31. В пункте 2, пункте 20 приложения № 1, пункте 6 приложения № 2 постановления Кабинета Министров от 11 июня 2003 г. № 261 «О переходе на договорные текущие цены при реализации инвестиционных проектов, осуществляемых за счет централизованных капитальных вложений» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 6, ст. 44) слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

32. В постановлении Кабинета Министров от 28 июня 2003 г. № 289 «Об утверждении положений о лицензировании деятельности по реализации нефтепродуктов» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 6, ст. 50):

а) в абзаце третьем пункта 5 приложения № 2 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции, Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) абзац третий приложения № 3 изложить в следующей редакции:

«Турдиев У.Т. — заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

в) в приложении № 4:

в пункте 5 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

пункт 7 считать утратившим силу.

33. В абзаце втором пункта 13 Положения о конкурсных торгах в капитальном строительстве на территории Республики Узбекистан, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 3 июля 2003 г. № 302 (СП

Республики Узбекистан, 2003 г., № 7, ст. 57), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

34. В постановлении Кабинета Министров от 26 августа 2003 г. № 368 «О дополнительных мерах по ускорению приватизации государственных низкорентабельных, убыточных, экономически несостоятельных предприятий и объектов» (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 8, ст. 78):

а) в абзаце третьем пункта 2 слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в Положении о реализации инвесторам государственных низкорентабельных, убыточных, экономически несостоятельных предприятий и низколиквидных объектов по нулевой выкупной стоимости с условием принятия инвестором инвестиционных обязательств:

в абзаце четвертом пункта 2 слова «Госкомимущество Республики Узбекистан или его территориальное управление» заменить словами «Госкомконкуренции Республики Узбекистан или его территориальный орган»;

в абзаце первом пункта 5 слова «Госкомимуществом Республики Узбекистан и Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» заменить словами «Госкомконкуренции Республики Узбекистан»;

в абзаце втором пункта 18 слова «Госкомимущества» и «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции»;

из пункта 27 слова «Государственного комитета по демонополизации и развитию конкуренции» исключить;

в приложении № 1:

слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

слова «Председатель Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» и «подпись» исключить;

в приложении № 2 слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

35. В Положении о порядке консервации неиспользуемых основных средств и объектов незавершенного строительства, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 16 сентября 2003 г. № 401 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 84):

а) в абзаце четвертом подпункта «а» пунктов 4 и 5, абзаце третьем подпункта «а» пункта 6, абзаце втором подпункта «а» пункта 25 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в подпункте «а» пункта 24:

в абзаце первом слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзаце четвертом слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

в) в приложениях №№ 1 и 2 слово «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции».

36. В абзаце втором пункта 20 Положения о порядке осуществления таможенного мониторинга внешнеторговых операций, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 30 сентября 2003 г. № 416 (СП Республики Узбекистан, 2003 г., № 9, ст. 92), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

37. В абзаце втором пункта 2 и пункте 6 постановления Кабинета Министров от 5 февраля 2004 г. № 57 «О дальнейшем внедрении рыночных механизмов реализации высоколиквидных видов продукции, сырья и материалов» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 2, ст. 10) слова «по демонополизации» и «Госкомимуществу» заменить соответственно словами «по приватизации, демонополизации» и «Госкомконкуренции».

38. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 9 февраля 2004 г. № 61 «Об образовании Республиканской комиссии по сокращению просроченной дебиторской и кредиторской задолженности и укреплению дисциплины платежей в бюджет» слова «по должности — заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» заменить словами «Химматов А.Х. — заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции».

39. В постановлении Кабинета Министров от 23 марта 2004 г. № 138 «О мерах по организации деятельности судебных управляющих экономически несостоятельными предприятиями» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 3, ст. 33):

а) в абзаце первом пункта 2 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в Положении о судебных управляющих:

в абзаце втором пункта 3 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

в) в Положении об аттестации судебных управляющих:

в абзаце первом пункта 2 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

из подпункта «г» пункта 8 слова «или Комитета» исключить;

из пункта 12 слово «развития» исключить;

пункт 22 изложить в следующей редакции:

«22. При получении отрицательного результата по итогам повторной сдачи тестового экзамена, а также при прекращении действия аттестата судебного управляющего по решению Комитета, соискатель аттестата допускается к очередному тестовому экзамену только после повторного прохождения курса обучения по программе судебных управляющих соответствующей категории в установленном порядке»;

в приложении № 2 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

40. В абзаце двенадцатом пункта 8 Положения о Республиканской комиссии по сокращению просроченной дебиторской и кредиторской задолженности и укреплению дисциплины платежей в бюджет, утвержденного

постановлением Кабинета Министров от 14 апреля 2004 г. № 182 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 4, ст. 36), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

41. В постановлении Кабинета Министров от 5 мая 2004 г. № 209 «О мерах по ускорению реализации отдельных объектов государственной собственности по нулевой выкупной стоимости» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 5, ст. 45):

а) в абзаце первом пункта 2 слова «Госкомимущества и Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» заменить словами «Госкомконкуренции Республики Узбекистан»;

б) в абзацах первом и третьем пункта 3 слова «Госкомимуществу» и «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в) в пункте 4 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции».

42. В постановлении Кабинета Министров от 31 мая 2004 г. № 251 «О дополнительных мерах по совершенствованию деятельности товарно-сырьевых бирж» (СП Правительства Республики Узбекистан, 2004 г., № 5, ст. 50):

а) в абзаце первом пункта 7 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в абзаце пятом пункта 8 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

43. В Положении об основных источниках формирования доходов и порядке финансирования деятельности Республиканских специализированных центров, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 8 июня 2004 г. № 264 (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 6, ст. 53):

а) в абзаце третьем пунктов 3, 13, 17 и в пункте 23 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в пункте 5 слова «управлению государственным имуществом» заменить словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции».

44. В постановлении Кабинета Министров от 25 июня 2004 г. № 295 «Об организации деятельности Комиссии по мониторингу за эффективным использованием государственной доли акций в акционерных объединениях и компаниях» (СП Республики Узбекистан, 2004 г., № 6, ст. 61):

а) в пункте 3 слова «Госкомимущество Республики Узбекистан» заменить словами «Центр по управлению государственными активами при Государственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

б) в приложении № 2:

в абзаце шестом пункта 7 слова «Госкомимуществом» заменить словами «Госкомконкуренции»;

в пункте 10 слова «Госкомимущество Республики Узбекистан» заменить словами «Центр по управлению государственными активами при Государ-

ственном комитете Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции».

45. В постановлении Кабинета Министров от 26 июля 2004 года № 358 «Об утверждении составов республиканских комиссий и советов»:

а) в приложении № 6 слова «Абдурашидов А.А. — первый заместитель председателя Госкомдемонополизации» заменить словами «Турдиев У.Т. — заместитель председателя Госкомконкуренции»;

б) в приложении № 18 слова «Аскарлов М.А. — председатель Госкомимущества» заменить словами «Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции»;

в) в приложении № 19 слова «Турдиев У.Т. — первый заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» заменить словами «Турдиев У.Т. — заместитель председателя Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции»;

г) в приложении № 23 слова «Аскарлов М.А. — председатель Госкомимущества» заменить словами «Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции»;

д) в приложении № 28 слова «Яковлев И.Г. — первый заместитель Председателя Госкомимущества» заменить словами «Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции»;

е) в приложении № 46 слова «Аскарлов М.А. — председатель Госкомимущества» заменить словами «Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции».

46. В пунктах 27, 66 и абзаце первом пункта 112 Положения о порядке проведения исследований в целях применения защитных мер, антидемпинговых и компенсационных пошлин, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 19 мая 2005 г. № 129 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 5, ст. 27), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

47. В Положении о порядке возбуждения и рассмотрения дел о нарушениях законодательства о конкуренции, о естественных монополиях, о защите прав потребителей, и о рекламе, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 12 октября 2005 г. № 225 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 9-10, ст. 55):

а) в пункте 1, абзацах первом и втором пункта 37 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в абзаце втором пункта 4 и абзаце первом пункта 34 слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в) абзац первый пункта 9 дополнить предложением следующего содержания:

«В состав комиссии могут быть включены представители других органов государственного управления и негосударственных некоммерческих организаций в сфере защиты прав потребителей и обеспечения гарантий свобо-

ды деятельности субъектов предпринимательства в целях обеспечения общественного контроля за принимаемыми решениями комиссии».

48. В абзаце пятом пункта 12 Положения о государственном мониторинге хода подготовки и реализации проектов, включенных в Инвестиционную программу Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 15 ноября 2005 г. № 251 (СП Республики Узбекистан, 2005 г., № 11, ст. 61) слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

49. В абзаце первом пункта 2 постановления Кабинета Министров от 11 января 2006 г. № 4 «О реализации Указа Президента Республики Узбекистан от 5 января 2006 г. № УП–3706 «О мерах по стимулированию расширения кооперации между крупными промышленными предприятиями и производством услуг на базе развития надомного труда» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 1, ст. 3) слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

50. В абзаце третьем пункта 6 Положения о порядке выявления, учета и обращения в государственную собственность бесхозных жилых помещений, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 21 января 2006 г. № 8 (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 1, ст. 4) слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

51. В постановлении Кабинета Министров от 31 января 2006 г. № 11 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы пассажирского транспорта в г. Ташкенте» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 1, ст. 6):

а) в абзаце десятом пункта 8 приложения № 1 и пункте 12 приложения № 3 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в приложении № 5 слова «Яковлев И.Г. — первый заместитель председателя Госкомимущества» заменить словами «Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции».

52. В абзаце пятом пункта 3 Положения о порядке оформления сделок с автотранспортными средствами, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 7 марта 2006 г. № 38 (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 3, ст. 17) слово «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

53. В постановлении Кабинета Министров от 21 июля 2006 г. № 145 «Об утверждении Положения о порядке разгосударствления и приватизации объектов государственной собственности» (СП Республики Узбекистан, 2006 г., № 7, ст. 54):

а) в абзаце первом пункта 2 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в Положении о порядке разгосударствления и приватизации объектов государственной собственности:

в пункте 4 слова «Госкомимущества Республики Узбекистан (территориального управления Госкомимущества)» заменить словами «Госкомконку-

ренции Республики Узбекистан (территориального органа Госкомконкуренции)»;

в пунктах 6, 14, абзаце втором пункта 24, абзаце третьем пункта 31, абзаце первом пункта 37, абзаце третьем пункта 39, абзацах первом и втором пункта 40, абзаце первом пункта 41, пунктах 42, 43 и 48, абзаце первом пункта 55, пунктах 65, 68 и 73 слова «Госкомимуществом», «Госкомимущество», «Госкомимущества», «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в пункте 7 слова «Госкомимуществом Республики Узбекистан или его территориальными управлениями» заменить словами «Госкомконкуренции Республики Узбекистан или его территориальными органами»;

в абзацах первом и третьем пункта 8 слова «Госкомимуществом» и «Госкомимущество или его территориальное управление» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции» и «Госкомконкуренции или его территориальный орган»;

в абзацах первом и втором пункта 9 слова «Госкомимущества или его территориального управления», «(Госкомимущество или его территориальное управление)» и «Госкомимуществом» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции или его территориального органа» «(Госкомконкуренции или его территориальный орган)» и «Госкомконкуренции»;

в пункте 11 слова «территориальное управление Госкомимущества» заменить словами «территориальный орган Госкомконкуренции»;

пункт 12 после слов «об уплате» дополнить словами «во внебюджетный фонд Госкомконкуренции»;

в абзацах первом и втором пункта 13 слова «Территориальное управление Госкомимущества», «Госкомимущество», «территориального управления Госкомимущества», «или территориальное управление», «Госкомимуществом или его территориальным управлением» и «Госкомимущество или его территориальное управление» заменить соответственно словами «Территориальный орган Госкомконкуренции», «Госкомконкуренции», «территориального органа Госкомконкуренции», «или территориальный орган», «Госкомконкуренции или его территориальным органом» и «Госкомконкуренции или его территориальный орган»;

в абзаце первом пункта 16, пункте 17, абзаце первом пункта 18, абзацах первом и четвертом пункта 19, абзаце втором пункта 20, абзацах первом, пятом и шестом пункта 23, абзацах первом, третьем и четвертом пункта 29, пункте 30, абзаце первом пункта 38, абзаце первом пункта 50, абзаце первом пункта 52, абзаце третьем пункта 53, пунктах 56, 60 и 62, абзаце пятом пункта 63 слова «Госкомимущество или его территориальное управление», «Госкомимущества или его территориального управления», «Госкомимуществом или его территориальным управлением» и «Госкомимущество» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции или его территориальный орган», «Госкомконкуренции или его территориального органа», «Госкомконкуренции или его территориальным органом» и «Госкомконкуренции»;

абзац седьмой пункта 16 исключить;

в абзаце первом пункта 27 слова «Госкомимущество или его соответствующее территориальное управление» заменить словами «Госкомконкуренции или его соответствующий территориальный орган»;

в пункте 46 и пункте 54 слова «Госкомимуществом (или его территориальным управлением)», «Госкомимуществом (его территориальным управлением)» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции (или его территориальным органом)», «Госкомконкуренции (его территориальным органом)»;

в абзаце третьем пункта 59 слова «контролю за функционированием» заменить словом «развитию»;

в пункте 66 слова «Госкомимуществом» и «Госкомимущества или его территориального управления» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции» и «Госкомконкуренции или его территориального органа»;

в пункте 67 слова «Госкомимуществом или его территориальным управлением» и «Госкомимущества (его территориального управления)» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции или его территориальным органом» и «Госкомконкуренции (его территориального органа)»;

в приложениях №№ 1, 2, 3, 4 и 4а слова «территориального управления Госкомимущества» заменить словами «территориального органа Госкомконкуренции»;

в приложении № 12 слова «по управлению государственным имуществом» и «территориального управления» заменить соответственно словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» и «территориального органа».

54. В пункте 7 приложения к постановлению Кабинета Министров от 5 августа 2006 г. № 160 «Об утверждении нового состава постоянно действующей комиссии по согласованию цен на продукцию АО «УзДЭУавто» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

55. В графе «Ответственные за реализацию» приложения № 2 к постановлению Кабинета Министров от 23 августа 2007 г. № 181 «О мерах по дальнейшему совершенствованию взаимодействия органов государственного и хозяйственного управления, государственной власти на местах с юридическими и физическими лицами с использованием информационно-коммуникационных технологий» (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 8, ст. 50):

а) в позиции 30 слова «Государственный комитет по демонополизации и развитию конкуренции» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в позиции 31 слово «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в) в позиции 66 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию рынка ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

г) в позициях 93 — 99 слова «Государственный комитет Республики Узбекистан по управлению государственным имуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

56. В постановлении Кабинета Министров от 25 сентября 2007 г. № 202 «О порядке распределения средств от реализации государственных активов, переданных для формирования уставных фондов отдельных органов хозяйственного управления»:

а) в пункте 1 слова «Госкомимуществу» и «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в приложении № 1:

в наименовании слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в наименовании графы «Наименование органов хозяйственного управления, делегирующих Госкомимуществу право реализации государственных активов, выводимых из их уставных фондов» слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в) в графе «Направление средств, полученных от реализации государственных активов, ранее переданных в уставные фонды органов хозяйственного управления» пункта 2 приложения № 2 слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

57. В абзаце девятом пункта 7 Положения о Департаменте по лицензированию и координации движения всех видов пассажирского транспорта хокимията Ташкентской области, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 1 ноября 2007 г. № 229 (СП Республики Узбекистан, 2007 г., № 11, ст. 62), слова «управлением по демонополизации» заменить словами «органом по приватизации, демонополизации».

58. В постановлении Кабинета Министров от 4 марта 2008 г. № 36 «О совершенствовании механизма выставления монопольных видов продукции на биржевые торги с учетом сезонного спроса» (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 2-3, ст. 7):

а) в абзаце первом пункта 2 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в Положении о порядке выставления монопольных видов продукции на биржевые торги с учетом сезонного спроса:

в пункте 2 слова «Государственного комитета Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» и «Государственным комитетом Республики Узбекистан по демонополизации и развитию конкуренции» заменить соответственно словами «Государственного комитета Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции (далее — Госкомконкуренции)» и «Госкомконкуренции».

в абзацах первом и втором пункта 4, пунктах 6 и 7, абзацах первом, втором, четвертом и пятом пункта 8, пунктах 10, 12, 13 и 14 слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

59. В постановлении Кабинета Министров Республики Узбекистан от 28 июля 2008 г. № 161 «Об утверждении механизма проведения экспертизы достоверности отчетов об оценке» (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 7, ст. 38):

а) в пунктах 9 и 17 приложения № 2 слова «Госкомимущество», «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в приложении № 3:

слова «Хабиев Ф.М. — заместитель председателя Госкомимущества, председатель комиссии» заменить словами «Назаров Б.Б. — заместитель Председателя Госкомконкуренции, председатель комиссии»;

слова «Нагаев А.Р. — начальник управления лицензирования оценочной и биржевой деятельности Госкомимущества» заменить словами «Тошпулатов Э.А. — начальник управления лицензирования оценочной, биржевой и риэлторской деятельности Госкомконкуренции».

60. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 22 августа 2008 г. № 189 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка предоставления земельных участков в городе Ташкенте и их целевому использованию»:

а) слова «Мусаев Д.О. — председатель Госкомимущества Республики Узбекистан» заменить словами «Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции Республики Узбекистан»;

б) слова «Исмаилов Ж.Г. — председатель Госкомдемополитации Республики Узбекистан» исключить.

61. В абзаце первом пункта 3 Положения о порядке реализации товаров, работ и услуг субъектами естественных монополий потребителям, подлежащим обязательному обслуживанию, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 24 декабря 2008 г. № 277 (СП Республики Узбекистан, 2008 г., № 12, ст. 67), слова «по демонополитации» заменить словами «по приватизации, демонополитации».

62. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от 31 декабря 2008 г. № 288 «О мерах по обеспечению кредитной поддержки предприятий и инвестиционной активности в сфере реального сектора экономики» слова «Исмаилов Ж.Г. — председатель Госкомдемополитации» заменить словами «Абдухакимов А.А. — председатель Госкомконкуренции».

63. В абзаце втором пункта 2 Временного положения о порядке рассмотрения Республиканской комиссией по реализации экономически несостоятельных предприятий коммерческим банкам обращений предприятий-экспортеров по реструктуризации суммы просроченной и текущей задолженности и списанию штрафных санкций и пени по кредитам банков, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 31 декабря 2008 г. № 290, слова «по демонополитации» заменить словами «по приватизации, демонополитации».

64. В приложении к постановлению Кабинета Министров от 20 января 2009 г. № 16 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка предоставления земельных участков юридическим и физическим лицам в Ташкентской области и их целевому использованию»:

а) слова «Мусаев Д.О. — председатель Госкомимущества» заменить словами «Гафаров С.Х. — первый заместитель председателя Госкомконкуренции»;

б) слова «Исмаилов Ж.Г. — председатель Госкомдемополизации» исключить.

65. В постановлении Кабинета Министров от 29 января 2009 г. № 27 «О мерах по дальнейшему совершенствованию порядка реализации государственных активов» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 1, ст. 8):

а) в абзаце пятом пункта 2 приложения № 1 слова «по управлению государственным имуществом или его территориальное управление» заменить словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции или его территориальный орган»;

б) в приложении № 2:

в абзацах седьмом и тринадцатом пункта 2 слова «по управлению государственным имуществом» и «по управлению государственным имуществом или его территориальное управление» заменить соответственно словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции» и «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции или его территориальный орган»;

из абзаца третьего пункта 64 слова «Госкомдемонополизации» исключить;

в) в приложении № 3:

в абзаце третьем пункта 2 слова «Госкомимущество Республики Узбекистан или его территориальное управление» заменить словами «Госкомконкуренции Республики Узбекистан или его территориальный орган»;

из абзаца второго пункта 13 слова «Госкомдемонополизации и» исключить;

г) в приложении № 4:

в пункте 1:

абзац второй после слова «участков» дополнить словами «(включая права пожизненного наследуемого владения на земельные участки для индивидуального жилищного строительства (ведения дехканского хозяйства)»;

в абзаце третьем слова «по управлению государственным имуществом (далее — Госкомимущество)» заменить словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции (далее — Госкомконкуренции)»;

в абзацах шестом и седьмом слова «Госкомимущества» и «территориальных управлений» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции» и «территориальных органов»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«суммы доплаты стоимости ранее реализованных государственных активов, в случаях выявления Госкомконкуренции и другими уполномоченными органами нарушений при оценке государственных активов оценочными организациями, а также суммы неустойки за нарушения договорных обязательств специализированными организациями при реализации государственных активов»;

в пункте 2:

в абзацах первом и пятом слова «Госкомимуществом» и «Госкомимущества или его территориальных управлений» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции» и «Госкомконкуренции или его территориальных органов»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«При распределении в соответствии с настоящим пунктом средств:

поступающих от реализации государственных активов (включая пени и штрафы, а также суммы задатка, удержанные с победителей аукционов или конкурсов (тендеров) уклонившихся или отказавшихся от подписания протокола или договора купли-продажи), средства, причитающиеся в соответствии с настоящим пунктом Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента, направляются им по месту расположения государственного актива. В случае реализации государственных активов, расположенных за пределами Республики Узбекистан, средства, причитающиеся Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента, направляются в республиканский бюджет;

поступающих от заемщиков по ранее выданным Госкомконкуренции кредитам и займам в виде возврата основной суммы полученных кредитов (займов) и начисленных по ним процентов (включая пени и штрафы), средства, причитающиеся в соответствии с настоящим пунктом Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента, направляются им по месту регистрации заемщиков. В случае если заемщики зарегистрированы за пределами Республики Узбекистан, средства, причитающиеся Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента, направляются в республиканский бюджет;

поступающих от ликвидации в установленном законодательством порядке, хозяйственных обществ, в уставном фонде которых имеется государственная доля, средства, причитающиеся в соответствии с настоящим пунктом Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента, направляются им по месту расположения ликвидируемого хозяйственного общества. В случае ликвидации хозяйственных обществ, расположенных за пределами Республики Узбекистан, средства, причитающиеся Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента, направляются в республиканский бюджет;

возвращенных с субсчета Госкомконкуренции, не востребованных доверительными управляющими, а также ранее перечисленных из общих средств от приватизации при их возврате, средства, причитающиеся Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента, направляются в республиканский бюджет;

поступающих по судебным решениям, предмет иска которых не являются случаи, предусмотренные абзацами седьмым — десятым настоящего пункта, средства, причитающиеся Совету Министров Республики Каракалпакстан, хокимиятам областей и г. Ташкента, направляются в республиканский бюджет»;

в пункте 3, пунктах 17, 18, 22 и 24 слова «Госкомимущества», «Госкомимуществом» и «Госкомимущество» заменить словом «Госкомконкуренции»;

пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«При этом валютные средства, поступившие от приватизации и подлежащие перечислению на цели, предусмотренные отдельными решениями Президента Республики Узбекистан или Кабинета Министров Республики Узбекистан, подлежат обязательной продаже после внесения выкупных платежей (включая пени в случае начисления) в полном объеме и направляются на указанные цели в национальной валюте, если иное не предусмотрено отдельными решениями Президента Республики Узбекистан или Кабинета Министров Республики Узбекистан»;

в абзаце первом пункта 4 слова «Госкомимущества» и «территориальных управлений Госкомимущества» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции» и «территориальных органов Госкомконкуренции»;

пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:

«При этом средства, поступившие от реализации конкретных государственных активов и подлежащие перечислению на цели, предусмотренные отдельными решениями Президента Республики Узбекистан или Кабинета Министров Республики Узбекистан, направляются на указанные цели после внесения выкупных платежей (включая пени в случае начисления) в полном объеме, если иное не предусмотрено отдельными решениями Президента Республики Узбекистан или Кабинета Министров Республики Узбекистан»;

в пункте 5-1:

в абзаце втором слова «Госкомимущества или его территориальных управлений» заменить словами «Госкомконкуренции или его территориальных органов»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«При расторжении договора купли-продажи государственных активов: возврат оплаченных по данному договору средств осуществляется в соответствии с условиями договора с удержанием из оплаченных средств суммы пени и штрафов, если иное не установлено решением суда или отдельным соглашением сторон договора;

распределение суммы пени и штрафов осуществляется в соответствии с настоящим пунктом при наличии ранее оплаченных средств по данному договору на специальном счете Госкомконкуренции или вторичных специальных счетах его территориальных органов, а также при возврате (взыскании) средств, ранее перечисленных на цели, предусмотренные отдельными решениями Президента Республики Узбекистан или Кабинета Министров Республики Узбекистан на специальный счет Госкомконкуренции или вторичные специальные счета его территориальных органов.

Недостающая часть начисленной суммы пени и штрафов взыскиваются в порядке, установленным законодательством, и распределяются в соответствии с настоящим пунктом.

По расторгнутым в установленном порядке договорам купли-продажи государственных активов, заключенных в иностранной валюте и оплата по которым производится в национальной валюте по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день оплаты, пеня и штраф исчисляются в инос-

транной валюте по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на дату вступления в силу решения суда по расторжению договора, а в остальных случаях на дату расторжения договора в установленном порядке»;

в пункте 6:

в абзаце третьем слова «Госкомимуществом и его территориальным управлением» заменить словами «Госкомконкуренции и его территориальным органом»;

в абзаце шестом слова «Госкомимущества», «территориальных управлений» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции», «территориальных органов»;

дополнить абзацами следующего содержания:

«расходы, осуществленные со специального счета Госкомконкуренции и вторичных специальных счетов его территориальных органов на основании судебных решений.

Возврат средств по расторгнутым в установленном порядке договорам купли-продажи государственных активов, оплата по которым была произведена в иностранной валюте и/или в национальной валюте по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день оплаты, по согласию покупателя может осуществляться из общих средств от приватизации в национальной валюте по курсу Центрального банка Республики Узбекистан на день возврата в установленном порядке»;

в пункте 6-1:

в абзаце первом слова «Госкомимуществом (его территориальными управлениями)» заменить словами «Госкомконкуренции (его территориальными органами)»;

в абзаце четвертом слова «корпоративного управления и рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «конкуренции и корпоративного управления при Госкомконкуренции»;

в абзацах пятом, шестом и девятом слова «Госкомимущества» «Госкомимуществе» и «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в пункте 7:

после слов «за вычетом» дополнить словами «суммы пени и штрафов по заключенным и расторгнутым договорам купли-продажи данных государственных активов, а также»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«При этом в случае расторжения договора купли-продажи государственных активов средства, ранее перечисленные на цели, предусмотренные отдельными решениями Президента Республики Узбекистан или Кабинета Министров Республики Узбекистан подлежат возврату (за исключением средств, направленных в государственный бюджет, органам государственного управления и/или бюджетным организациям) на специальный счет Госкомконкуренции или на вторичные специальные счета его территориальных органов и распределению в соответствии с настоящим Положением»;

в абзацах первом и втором пункта 8 слова «Госкомимущества», «территориальных управлений Госкомимущества» и «Госкомимуществом» заменить

соответственно словами «Госкомконкуренции», «территориальных органов Госкомконкуренции» и «Госкомконкуренции»;

в пункте 9 слова «территориальных управлений Госкомимущества» и «Госкомимуществу», «Госкомимуществом» заменить соответственно словами «территориальных органов Госкомконкуренции» и «Госкомконкуренции»;

в пункте 10 слова «Госкомимущества и его территориальных управлений» заменить словами «Госкомконкуренции и его территориальных органов»;

в пункте 11:

в абзаце первом «Госкомимущества и его территориальных управлений» заменить словами «Госкомконкуренции и его территориальных органов»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«Внесенные в счет оплаты за выкупаемый государственный актив средства в первую очередь засчитываются в счет погашения основного долга, а оплата начисленной пени за просрочку сроков внесения засчитывается после полного погашения основного долга по выкупным платежам»;

в абзаце втором пункта 12 слова «Госкомимущества или его территориального управления» заменить словами «Госкомконкуренции или его территориального органа»;

в абзацах первом и втором пункта 13 слова «Госкомимущество и его территориальные управления», «Госкомимуществом» и «территориальными управлениями в Госкомимущество» заменить соответственно словами «Госкомконкуренции и его территориальные органы», «Госкомконкуренции» и «территориальными органами в Госкомконкуренции»;

в пункте 14 слова «Госкомимущество или его территориальное управление» заменить словами «Госкомконкуренции или его территориальный орган»;

в наименовании раздела III слова «Госкомимущества и его территориальных управлений» заменить словами «Госкомконкуренции и его территориальных органов»;

в пункте 2 приложения слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

66. В постановлении Кабинета Министров от 8 апреля 2009 г. № 102 «О мерах по совершенствованию порядка передачи в аренду государственного имущества» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 26):

а) в абзаце седьмом пункта 2 и абзацах третьем, шестом и седьмом пункта 3 слова «Госкомимущества», «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в абзаце третьем пункта 2, абзацах первом, втором и третьем пункта 10, абзаце первом пункта 12, пункте 14, пункте 33 Положения о порядке предоставления в аренду государственного имущества слова «Госкомимущество», «Госкомимущества», «Госкомимуществом» и «Госкомимущество», заменить словом «Госкомконкуренции».

67. В графе «Ответственные» приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 21 апреля 2009 г. № 116 «О порядке представления и

размещения информации на Правительственном портале Республики Узбекистан в сети Интернет» (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 4, ст. 30):

а) в пункте 9 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в пунктах 12 и 14 слова «Государственный комитет по управлению государственным имуществом, Центр по координации и контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Государственном комитете по управлению государственным имуществом» заменить словами «Государственный комитет по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции, Центр по координации и развитию рынка ценных бумаг при Государственном комитете по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции».

68. В пункте 6, абзаце третьем пункта 7, абзаце втором пункта 13 Положения о порядке проведения конкурсного отбора инвесторов для создания частных операторов, выполняющих функции по сбору оплаты за электрическую энергию с потребителей, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 4 июля 2009 г. № 186 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 7, ст. 54), слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

69. В абзаце третьем пункта 2 постановления Кабинета Министров от 30 августа 2009 г. № 253 «О дополнительных мерах по ускорению процесса реализации объектов муниципальной собственности хокимията города Ташкента» слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

70. В постановлении Кабинета Министров от 7 сентября 2009 г. № 256 «О мерах по укреплению научной и материально-технической базы Академии наук Республики Узбекистан»:

а) в абзаце втором пункта 1 слово «Госкомимуществу» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в пункте 2 слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

71. В Положении о порядке разработки, утверждения, внесения изменений и дополнений в стандарты оценки имущества, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 21 декабря 2009 г. № 322 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 12, ст. 78):

а) в пункте 2 слова «по управлению государственным имуществом (далее — Госкомимущество)» заменить словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции (далее — Госкомконкуренции)»;

б) в пунктах 4, 5, 24, 26 и 27 слова «Госкомимущества», «Госкомимущество», «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции».

72. В пункте 4 постановления Кабинета Министров от 23 декабря 2009 г. № 327 «О введении минимальных оптово-отпускных и розничных цен на алкогольную продукцию» слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

73. В Положении о порядке реализации основных средств и незавер-

шенных строительством объектов бюджетных организаций и государственных унитарных предприятий, а также распределения денежных средств от их реализации, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 31 декабря 2009 г. № 343 (СП Республики Узбекистан, 2009 г., № 12, ст. 84):

а) в абзаце первом пункта 5 слова «Госкомимуществом Республики Узбекистан или его территориальными управлениями (далее — Госкомимущество)» заменить словами «Госкомконкуренции Республики Узбекистан или его территориальными органами (далее — Госкомконкуренции)»;

б) в пунктах 7 и 11, абзаце первом пункта 12, пункте 14 и в абзаце втором пункта 17 слова «Госкомимуществом», «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

74. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от 2 апреля 2010 г. № 62 «О мерах по упорядочению отчислений средств во внебюджетные фонды министерств и ведомств» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 4, ст. 14):

а) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«	10.	Государственный комитет по приватизации, демополизации и развитию конкуренции	Средства, поступающие от приватизации.	2,5
			Суммы пени и штрафов, поступивших по заключенным и расторгнутым договорам купли-продажи государственных активов, выданным кредитам и займам.	50
			Суммы штрафов и средств, взыскиваемых в установленном законодательством порядке с хозяйствующих субъектов за нарушения законодательства о конкуренции, о естественных монополиях, о защите прав потребителей и о рекламе.	20
			Суммы штрафов, взыскиваемых Госкомконкуренции в установленном законодательством порядке с должностных лиц за непредставление либо несвоевременное представление материалов о финансово-хозяйственной деятельности предприятий с государственной долей собственности.	80
			Суммы сборов, взимаемых в соответствии с законодательством за лицензирование оценочной, биржевой и риэлторской деятельности, а также за выдачу (прохождение квалификационного экзамена) и продление срока действия квалификационного сертификата оценщика (включая за переоформление и выдачу дубликата), за рассмотрение заявления и выдачу аттестата судебного управляющего.	100
			Суммы штрафов, взимаемых в соответствии с Законом Республики Узбекистан «О биржах и биржевой деятельности».	15
			Сумма специальных сборов за рассмотрение заявки на разгосударствление (приватизацию).	100

»;

б) в пункте 14 слова «контролю за функционированием рынка ценных бумаг при Госкомимуществе» заменить словами «развитию ценных бумаг при Госкомконкуренции»;

в) пункт 18 считать утратившим силу;
г) в пункте 22 слово «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

75. В постановлении Кабинета Министров от 21 июля 2010 г. № 154 «О дополнительных мерах по совершенствованию механизма формирования и реализации программы локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 7, ст. 38):

а) в пункте 2 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

б) в Положении о порядке формирования Программы локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации:

в абзаце третьем пункта 5, пункте 6, подпункте «в» пункта 24, пункте 25, подпункте «б» пункта 32 слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации»;

в приложении № 1 к Положению:

в разделе I:

в подразделе «Инициирование новых проектов локализации» слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в подразделе «Разработка и утверждение Программы локализации» слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в разделе II слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

76. В абзаце четвертом пункта 5 постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан от 29 августа 2010 г. № 191 «О мерах по обновлению и ремонту лифтового оборудования в многоквартирных домах жилищного фонда республики» слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

77. В абзаце первом пункта 27 и абзаце четвертом пункта 47 Положения о порядке формирования, декларирования (утверждения) и установления регулируемых цен (тарифов) на товары (работы, услуги) и государственного контроля за их применением, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 28 октября 2010 г. № 239 (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 10, ст. 53), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

78. В Положении о порядке определения насыщенности внутреннего рынка товарами отечественного производства при рассмотрении проектов для включения в Программу локализации производства готовой продукции, комплектующих изделий и материалов на основе промышленной кооперации, утвержденном постановлением Кабинета Министров от 20 декабря 2010 г. № 303 (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 12, ст. 70):

а) в пункте 3 слова «по демонополизации и развитию конкуренции (далее — Госкомдемонополизации)» заменить словами «по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции (далее — Госкомконкуренции)»;

б) в пункте 4, абзаце первом пункта 9, пунктах 10 и 11 слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

79. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 16 февраля 2011 г. № 34 «О совершенствовании системы проведения тендеров на размещение пассажирских маршрутов» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 2, ст. 8) слова «по демонуополизации» заменить словами «по приватизации, демонуополизации».

80. В позиции с кодом 340 приложения № 5 к Положению о порядке учета лиц, подвергнутых административным взысканиям, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 17 февраля 2011 г. № 39 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 2, ст. 11), слова «по демонуополизации» заменить словами «по приватизации, демонуополизации».

81. В приложении № 2 к Положению о порядке проведения технического аудита по определению перечня оборудования и технологий, подлежащих замене на современные, апробированные на мировом уровне, утвержденному постановлением Кабинета Министров от 15 марта 2011 г. № 72:

а) слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) слова «Представитель Госкомимущества» исключить.

82. В постановлении Кабинета Министров от 10 мая 2011 г. № 129 «Об утверждении Положения о лицензировании риэлторской деятельности» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 5, ст. 31):

а) в пунктах 1 и 4 слово «Госкомимущество», «Госкомимуществом» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в Положении о лицензировании риэлторской деятельности:

в пункте 2, подпункте «л» пункта 8, абзаце втором пунктов 11 и 14 слова «Госкомимуществом», «Госкомимущество» и «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в абзаце втором пункта 28 слова «на счет» заменить словами «во внебюджетный фонд»;

абзац второй пункта 29 после слова «сбор» дополнить словами «который вносится во внебюджетный фонд лицензирующего органа»;

в приложении слова «Госкомимущество» и «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

83. Абзац второй пункта 10 Положения о порядке предоставления юридическим и физическим лицам земельных участков в постоянное пользование и долгосрочную аренду на основе конкурса для осуществления предпринимательской деятельности, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 25 мая 2011 г. № 147 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 5, ст. 41), изложить в следующей редакции:

«обращается в территориальный орган Госкомконкуренции с просьбой о рекомендации организатора конкурса. Территориальный орган Госкомконкуренции в течение трех дней представляет хокимияту района (города) наименование организатора конкурса».

84. В абзаце втором пункта 7 Положения о порядке проведения конкурсного отбора юридических лиц, оказывающих услуги по хранению транспорт-

ных средств, задержанных за нарушения законодательства, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 25 мая 2011 г. № 149 (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 5, ст. 42), слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

85. В приложении № 1 к постановлению Кабинета Министров от 26 мая 2011 г. № 153 «О мерах по дальнейшему упорядочению использования служебных легковых автомобилей в органах государственного и хозяйственного управления, органах государственной власти на местах и других организациях»:

а) в пункте 37:

в графе «подразделения» слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

в графе «предлагаемое количество с 01.06.2011 г.»:

в столбике «всего» цифры «33», «5» и «28» заменить соответственно цифрами «50», «8» и «42»;

в столбике «персональные» цифры «17», «3» и «14» заменить соответственно цифрами «19», «5» и «14»;

в столбике «дежурные» цифры «1», «1» и знак «—» заменить соответственно цифрами «16», «2» и «14»;

б) пункт 39 считать утратившим силу;

в) в графе «подразделения» пункта 40 слова «контролю за функционирование» заменить словом «развитию».

86. В пункте 6 постановления Кабинета Министров от 17 ноября 2011 г. № 306 «О дополнительных мерах по дальнейшему совершенствованию применения контрольно-кассовых машин с фискальной памятью» (СП Республики Узбекистан, 2011 г., № 11, ст. 89) слова «по демонополизации» заменить словами «по приватизации, демонополизации».

87. В пунктах 6 — 9 и приложении № 4 Положения о порядке подготовки и внесения в Кабинет Министров заключений по объектам, по которым превышена расчетная (сметная) стоимость, утвержденного постановлением Кабинета Министров от 7 февраля 2012 г. № 32 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 2, ст. 8), слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

88. В абзацах первом и третьем пункта 5 постановления Кабинета Министров от 7 февраля 2012 г. № 33 «О мерах по дальнейшей оптимизации структуры и совершенствованию деятельности научных учреждений Академии наук Республики Узбекистан» слова «Госкомимуществу» и «Госкомимущества» заменить словом «Госкомконкуренции».

89. В абзаце восьмом пункта 5 Положения о порядке проведения конкурсных торгов по определению подрядных организаций для строительства индивидуального жилья в сельской местности по типовым проектам на условиях «под ключ», утвержденного постановлением Кабинета Министров от 13 февраля 2012 г. № 37 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 2, ст. 9), слово «Госкомдемонополизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

90. В пункте 5 постановления Кабинета Министров от 29 февраля

2012 г. № 58 «О мерах по упорядочению реализации угля населению и бюджетным организациям в Республике Каракалпакстан, Бухарской и Хорезмской областях» слова «по демонаполизации» заменить словами «по приватизации, демонаполизации».

91. В пункте 9 Правил перевозок пассажиров, багажа и грузобагажа железнодорожным транспортом Республики Узбекистан, утвержденных постановлением Кабинета Министров от 13 апреля 2012 г. № 109 (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 4, ст. 26), слова «по демонаполизации» заменить словами «по приватизации, демонаполизации».

92. В постановлении Кабинета Министров от 20 апреля 2012 г. № 117 «Об утверждении Системы ежеквартальной оценки индикаторов состояния деловой среды и уровня социально-экономического развития в Республике Каракалпакстан, областях и городе Ташкенте»:

а) в пункте 2 слово «Госкомдемонаполизации» заменить словом «Госкомконкуренции»;

б) в графе «ответственный орган» пункта 3.1.6 приложения слово «Госкомдемонаполизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

93. В пункте 3 постановления Кабинета Министров от 2 мая 2012 г. № 126 «О дополнительных мерах по повышению эффективности поставок сельскохозяйственной техники и их сервисного обслуживания в регионах республики» (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 4, ст. 31) слово «Госкомдемонаполизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

94. В пункте 2 приложения № 1 к постановлению Кабинета Министров от 23 октября 2012 г. № 305 «О дополнительных мерах по обеспечению углем населения Джизакской, Кашкадарьинской, Навоийской, Самаркандской, Сырдарьинской, Сурхандарьинской и Ташкентской областей» слово «Госкомдемонаполизации» заменить словом «Госкомконкуренции».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению Кабинета Министров
от 9 сентября 2013 года № 244

ПЕРЕЧЕНЬ

некоторых решений Правительства Республики Узбекистан, признаваемых утратившими силу

1. Постановление Кабинета Министров от 2 июня 2010 г. № 105 «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Узбекистан по демонаполизации и развитию конкуренции и Плана мероприятий по дальнейшему совершенствованию законодательства и повышению эффективности работ по защите конкуренции и ограничению монополистической деятельности на товарных рынках, защите прав потребителей и рекламной деятельности» (СП Республики Узбекистан, 2010 г., № 6, ст. 26).

2. Пункт 19 приложения к постановлению Кабинета Министров от 23 мая 2012 г. № 143 «О внесении дополнений в некоторые решения Правительства Республики Узбекистан» (СП Республики Узбекистан, 2012 г., № 5, ст. 34).